
 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALL’ART. 36, 
C. 2 LETT. A) DELLA FORNITURA DI materiale di laboratorio CIG ZOE2175CB7 
 
L’anno 2017 il giorno 27 del mese di dicembre presso il Dipartimento di Internistica 
Clinica e Sperimentale 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 
 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii. - Codice dei Contratti Pubblici; 
 La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 
del 23 novembre 2016; 
 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
273 del 22 novembre 2016; 
 l’art. 26 della legge 488/1999; 
 il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
VISTO il fondo di Ricerca dipartimentale;   
VISTA l’esigenza di procedere all’acquisto di materiali da laboratorio per la 
realizzazione delle attività di ricerca; 
VISTA la legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss. mm. e ii.; 
VISTO Il D. lgs. 14/03/2013, n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni “Amministrazione 
trasparente”; 
RICHIAMATI 
- Il D. Lgs. N. 52/2012 (conv. Legge n. 94/2012) e n. 95/2012 (conv. Legge n. 
135/2012); 
- L’art. 36, comma 2 lettera a) del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- L’art. 37 c. 1 del D. Lgs. N. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti di 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore ad € 40.000,00; 
VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a), che consente di procedere, per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
CONSIDERATO che, in conformità all’art. 192 della legge n. 267/2000 e art. 32 del D. 
lgs. N. 50/2016: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla 
fornitura di materiale di laboratorio; 
b) le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi le seguenti: termini per 
l’esecuzione della fornitura e modalità di esecuzione della fornitura; 
VISTA l’insussistenza, anche potenziale, di ogni conflitto di interessi, nello svolgimento 
delle attività di competenza di questo Dipartimento che possa in qualche modo “sviare” 
il proseguimento dell’interesse pubblico a cui l’attività amministrativa è funzionalizzata; 

Prot. n. 181581 del 27/12/2017  - Repertorio: DDMCICS N. 302/2017



CONSIDERATO 
- che si rende necessario provvedere alla fornitura di materiale di laboratorio; 
- che la spesa relativa alla suddetta fornitura viene quantificata in € 4.964,18; 
ATTESO che si ritiene assolutamente indispensabile, ai fini del raggiungimento degli 
obiettivi di ricerca scientifica ed in conformità con gli esperimenti precedentemente 
iniziati, l’acquisto specifico dei seguenti prodotti al fine del corretto proseguimento e 
completamento di progetti di ricerca dove sono stati impiegati i medesimi prodotti – 
come da allegata dichiarazione del richiedente – all.1; 
 

DETERMINA 
 

1)  di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento mediante 
procedura per affidamento diretto di cui all’art. 36, c. 2 lett. a) della fornitura di 
materiale di laboratorio CIG ZOE2175CB7 alla ditta AUROGENE; 

2) che l’importo della fornitura è di 4.069,00 oltre IVA; 
3) di dare atto che, in conformità dell’art. 192 della legge 267/2000 e art. 32 del D. 
Lgs. N. 50/2016: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla 
fornitura di materiale di laboratorio; 
b) le clausole ritenute essenziali, già previste nella lettera di invito, debbono 
considerarsi le seguenti: termini per l’esecuzione della fornitura e modalità di 
esecuzione della fornitura; 
c) la scelta del contraente avviene attraverso valutazione del preventivo 
presentato; 

4) che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione della 
fornitura avverrà con apposito provvedimento con il quale saranno assunti anche i 
relativi impegni di spesa a valere sui Fondi di Ricerca dipartimentali; 
5) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicizzato mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del Dipartimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
6) di dare atto che il RUP per il presente procedimento è il prof. Fortunato 
Ciardiello. 
 
 
 
 

                             IL DIRETTORE 
         Prof. Fortunato Ciardiello 

 
 


